[image: image1.emf]
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Протокол № 8                                                                                                   от 17 сентября 2021 г.

г. Брянск

Об участии в акции профсоюзов 7 октября 2021 года

в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достойный труд!» профсоюзы проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся.
В России борьба за достойный труд продолжает быть особенно актуальной. Пандемия новой коронавирусной инфекции стала еще одним серьезным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла множество проблем – в области охраны труда, заработной платы, системы здравоохранения и социального обеспечения в целом. Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку профсоюзы продолжают активно оказывать поддержку и отстаивают права трудящихся. Приоритетными являются вопросы законодательного закрепления обязательной индексации заработных плат и пенсий не ниже уровня инфляции. Профсоюзы продолжают настаивать на недопустимости установления окладов ниже МРОТ, включения в МРОТ компенсационных и стимулирующих выплат.
Руководствуясь постановлением Исполкома ФНПР от 26.08.2021 г. № 7-3 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году», Президиум Брянской областной организации Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября под девизом «Защитим социальные гарантии работников!».

2. Поддержать решение Исполкома ФНПР:

- о проведении акции профсоюзов под основными лозунгами: «Создание и сохранение рабочих мест – задача Правительства!», «Здоровые и безопасные условия труда спасают жизни!», «Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам!», «Развитию отечественной промышленности – поддержку государства!», «Работающий человек не должен быть бедным!», «Заработной плате – рост выше инфляции!», «Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы!», «Пандемия – не повод нарушать права трудящихся!», «Индексация заработной платы – обязанность работодателя!», «Охрану труда – под жесткий контроль государства и профсоюзов!» (Приложение№1);

- о проведении акции в форме заседаний трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений и размещении соответствующей информации об акции на интернет-ресурсах.
3. В условиях сохраняющейся угрозы распространения новой коронавирусной инфекции определить:

3.1. Основные формы проведения и участия в акции:

- заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с включением в повестку вопросов акции;
- размещение информации о проведении акции на страницах и в группах Брянской областной организации Профсоюза на интернет-ресурсах.

3.2. Дополнительные формы акции профсоюзов:

- спартакиада и велопробег с использованием логотипа и лозунгов акции «За достойный труд!»;

- заседания коллегиальных выборных органов организаций Профсоюза;

- профсоюзные собрания в коллективах;

- распространение в соцсетях видеороликов членов Профсоюза на тему девиза акции «Защитим социальные гарантии работников!» и «Почему Я вступил в Профсоюз!»

- иные формы проведения акции в профсоюзных организациях с учетом предложений членов Профсоюза.

4. Брянской областной организации Профсоюза:
-  подготовить плакаты с девизом и лозунгами акции профсоюзов 2021 года.
- организовать спартакиаду и велопробег с участием Молодежного совета на базе санатория «Жуковский» 24 – 25 сентября 2021 года с использованием лозунгов и девиза акции «Защитим социальные гарантии работников!»;
- организовать размещение соответствующей информации о проведении акции профсоюзов и логотипа акции «За достойный труд!» на интернет-ресурсах;
- до 13 октября 2021 года направить итоговую информацию об итогах участия в акции в отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза.
5. Председателям первичных и территориальных организаций Профсоюза:

- провести заседания коллегиальных выборных органов (профсоюзные собрания) с повесткой дня «Об участии в акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!», принять решение о формах участия в акции;

- обеспечить доведение информации, проведение разъяснительной работы среди членов профсоюзов о целях и задачах коллективных действий и организовать их участие в акции;
- рекомендовать записать видеоролики с участием профактива или членов Профсоюза на тему «Как защитить социальные гарантии работников?», «Почему Я вступил (а) в Профсоюз?»;
- обеспечить активное участие в организации и проведении акции профсоюзного актива, молодежных советов;

- направить в Брянскую областную организацию Профсоюза информацию об итогах проведения акции (Приложение№2) не позднее 11 октября 2021 года.

6. Председателю Брянской областной организации Профсоюза обобщить информацию об итогах участия организаций Профсоюза в акции и направить в отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза до 13 октября 2021 года.
7. Поощрить председателей организаций Профсоюза, активно принявших участие в акции.
8. Итоги проведения акции рассмотреть на очередном заседании Президиума Брянской областной организации Профсоюза.

Председатель

                         Н.В. Павлюченко